



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2023 г. № 315-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 13 июня 2018 г. № 215-пр "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Хабаровского края на период до 2030 года"

В целях совершенствования нормативного правового акта Хабаровского края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 13 июня 2018 г. № 215-пр "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Хабаровского края на период до 2030 года", заменив в подпункте 3.3 пункта 3 цифры "07" цифрой "7".

2. Внести в Стратегию социально-экономического развития Хабаровского края на период до 2030 года, утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 13 июня 2018 г. № 215-пр, следующие изменения:

2.1. В разделе 1:

1) в подразделе 1.1:

а) в сноске 1 цифры "03" заменить цифрой "3";

б) в подразделе 1.1.1:

- в абзаце первом слово "Китаем" заменить аббревиатурой "КНР";

- в абзацах втором, третьем, сноске 1 цифры "01" заменить цифрой "1";

в) в подразделе 1.1.4:

- в абзаце сороковом слово "Китаем" заменить аббревиатурой "КНР";

- в абзаце сорок седьмом цифры "01" заменить цифрой "1";

г) в подразделе 1.1.6:

- в абзаце первом цифры "01" заменить цифрой "1";

- третье предложение абзаца третьего изложить в следующей редакции:

"Максимальная плотность населения отмечается в городах Хабаровске (1 608,90 человека на 1 кв. километр) и Комсомольске-на-Амуре (770,80 человека на 1 кв. километр); наименьшая – в Охотском муниципальном округе края, Аяно-Майском и Тугуро-Чумиканском муниципальных районах края (0,01 – 0,04 человека на 1 кв. километр).";

- в абзаце шестом цифры "01" заменить цифрой "1";

д) в абзаце десятом подраздела 1.1.7 цифры "01" заменить цифрой "1";

2) в подразделе 1.2:

а) в подразделе 1.2.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"Стратегия развития края является последовательным продолжением Стратегии социального и экономического развития Хабаровского края на период до 2025 года. В этой связи соблюдается закреплённый федеральным законодательством принцип преемственности и непрерывности, который означает, что разработка и реализация документов стратегического планирования осуществляются последовательно с учетом результатов реализации ранее принятых документов стратегического планирования.";

- абзацы второй, третий признать утратившими силу;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Уровень достижения целевых показателей за период с 2008 по 2016 год представлен в таблице 4.";

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

"В рамках развития экономической системы края определенных успехов удалось достигнуть в промышленном производстве и транспортной сфере.";

- в абзаце шестом слова "Стратегии-2025" исключить;
- в абзаце седьмом слова "предусмотренные Стратегией-2025" исключить;
- в абзаце девятом слова "Стратегии-2025" исключить;
- в абзаце двадцать девятом слова "О создании территории опережающего социально-экономического развития "Николаевск" (далее – ТОСЭР "Николаевск")" заменить словами "О создании территории опережающего развития "Николаевск" (далее – ТОР "Николаевск")";
- абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:

"Таким образом, несмотря на недостижение значений ряда целевых параметров в 2008 – 2016 гг., Хабаровскому краю удалось достигнуть нового уровня развития. Однако существенное изменение общих условий функционирования национальной и региональной социально-экономических систем требует пересмотра целевых ориентиров с учетом новых приоритетов и целей социально-экономического развития Российской Федерации.";

б) в подразделе 1.2.2:

- в абзаце первом цифры "07" заменить цифрой "7";
- в абзаце шестом цифры "01" заменить цифрой "1";
- в абзацах восьмом, десятом цифры "07" заменить цифрой "7".

2.2. В разделе 2:

1) в подразделе 2.1:

а) в абзаце сорок пятом слова "Южный приграничный полюс, включающий в себя Хабаровскую агломерацию, специализирующийся" заменить словами "Южный приграничный полюс (экономическое ядро – Хабаровская агломерация) (далее также – Южный приграничный полюс и Хабаровская агломерация соответственно) специализируется";

б) в абзаце сорок шестом слова "Средне-Амурский полюс (агломерация Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный)" заменить словами "Средне-Амурский полюс (экономическое ядро – центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный) (далее также – Средне-Амурский полюс и центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный соответственно)";

в) в абзаце сорок седьмом слова "Южно-Охотский полюс (включает Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел), специализирующийся" заменить словами "Южно-Охотский полюс (экономическое ядро – Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел) (далее также – Южно-Охотский полюс и Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел соответственно) специализируется";

г) абзац сорок восьмой изложить в следующей редакции:

"- Николаевский центр развития (экономическое ядро – г. Николаевск-на-Амуре) (далее также – Николаевский центр развития), который предлагает создание и развитие транспортно-логистического центра, ориентированного на обслуживание населенных пунктов Охотоморского побережья, развитие комплексной переработки древесины, рыбопереработки и горнодобычи;"

д) абзац сорок девятый после слов "(экономическое ядро – монопрофильное поселение "Рабочий поселок Чегдомын)" дополнить словами "(далее также – Верхнебуреинский центр развития)";

е) в абзаце сто восьмом слова "(от 29 декабря 2020 г. № ЮТ-П47-17485)" исключить;

2) абзац шестнадцатый подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:

"- реализован потенциал пяти полюсов (центров) развития: Южный приграничный полюс, Средне-Амурский полюс, Южно-Охотский полюс, Николаевский центр развития и Верхнебуреинский центр развития;"

3) в подразделе 2.3:

а) абзацы третий – пятый признать утратившими силу;

б) в абзаце одиннадцатом слова "агломерация Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный" заменить словами "центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный".

2.3. В разделе 3:

1) в подразделе 3.1:

а) в абзаце восемнадцатом подраздела 3.1.1 цифры "09" заменить цифрой "9";

б) в абзаце втором подраздела 3.1.2 цифры "06" заменить цифрой "6";

2) в подразделе 3.6:

а) в абзаце девятом подраздела 3.6.2, абзаце пятом подраздела 3.6.3 цифры "01" заменить цифрой "1";

б) абзац тринадцатый подраздела 3.6.4 признать утратившим силу;

3) в подразделе 3.7:

а) абзац первый дополнить словами ", утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400";

б) в абзаце семнадцатом цифры "05" заменить цифрой "5";

4) в абзаце девятом подраздела 3.10.1 подраздела 3.10 слова "(письмо Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 октября 2021 г. № 36329-ГИ/Д04и)" исключить.

2.4. В разделе 5:

1) в подразделе 5.1:

а) абзац девятый изложить в следующей редакции:

"Качественные изменения в экономике края будут прежде всего (но не исключительно) локализованы в пределах пяти полюсов (центров) развития: Южный приграничный полюс, Средне-Амурский полюс, Южно-Охотский полюс, Николаевский центр развития и Верхнебуреинский центр развития.";

б) в абзаце тринадцатом слова "районов (Охотский, Аяно-Майский и Тугуро-Чумиканский муниципальные районы края)" заменить словами "муниципальных образований края (Охотский муниципальный округ края, Аяно-Майский и Тугуро-Чумиканский муниципальные районы края)";

в) в абзаце двадцать четвертом аббревиатуру "ТОСЭР" заменить аббревиатурой "ТОР";

г) наименование рисунка 8 изложить в следующей редакции:

"Перспективы динамики отраслевой структуры в разрезе муниципальных образований края Северной экономической зоны";

2) в подразделе 5.2:

а) абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:

"Южный приграничный полюс должен быть сформирован как наиболее значимый пространственный полюс развития на территории Хабаровского края в перспективе до 2030 года. В его состав входят Хабаровская агломерация, Бикинский, Вяземский и имени Лазо муниципальные районы края.

Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года г. Хабаровск определен как перспективный центр экономического роста субъекта Российской Федерации, который обеспечит вклад в экономический рост Российской Федерации от 0,2 до 1 процента ежегодно.

Хабаровская агломерация определяет экономическое ядро Южного приграничного полюса и включает городской округ "Город Хабаровск", 17 муниципальных образований Хабаровского муниципального района края, российскую часть острова Большой Уссурийский. Состав Хабаровской агломерации приведен в приложении № 6 к настоящей Стратегии развития края.";

б) абзац сорок восьмой подраздела 5.2.1 дополнить словами "(в июле 2022 г. автодорога введена в эксплуатацию)";

в) в абзаце седьмом подраздела 5.2.2 слово "Китая" заменить аббревиатурой "КНР";

3) в подразделе 5.3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"5.3. Средне-Амурский полюс";

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

"Территория Средне-Амурского полюса включает г. Комсомольск-на-Амуре, Амурский, Комсомольский и Солнечный муниципальные районы края, образующие центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный. Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный

определяет экономическое ядро Средне-Амурского полюса.";

в) в абзаце втором слово "экономического" исключить;

г) в абзаце третьем слово "Агломерация" заменить словами "Центр развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

д) наименование рисунка 10 изложить в следующей редакции:

"Средне-Амурский полюс";

е) в абзацах восьмом, десятом слово "агломерации" заменить словами "центра развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

4) в подразделе 5.4:

а) в наименовании слово "экономический" исключить;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

"Южно-Охотский полюс, ориентированный на усиление внешнеэкономического сотрудничества Дальнего Востока со странами АТР, определяется в границах Ванинского и Советско-Гаванского муниципальных районов края. Экономическое ядро полюса определяет Ванино-Советско-Гаванский транспортно-промышленный узел.";

в) в абзаце третьем слово "экономического" исключить;

г) абзац четвертый признать утратившим силу;

д) наименование рисунка 11 изложить в следующей редакции:

"Южно-Охотский полюс";

е) в абзаце двенадцатом слово "экономического" исключить;

5) в подразделе 5.5:

а) в подразделе 5.5.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"Развитие транспортного комплекса в крае осуществляется в соответствии с Транспортной стратегией Российской Федерации до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2021 г. № 3363-р, с учетом комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2018 г. № 2101-р.";

- в абзаце тридцать шестом слово "экономического" исключить;

- абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

"- в пределах Средне-Амурского полюса, что обеспечит формирование практически единого производственного ареала на его территории.";

- в абзаце пятьдесят пятом цифры "05" заменить цифрой "5";

- в абзаце семьдесят седьмом слово "Китай" заменить аббревиатурой "КНР";

б) в подразделе 5.5.2:

- в абзаце втором цифры "09" заменить цифрой "9";

- в абзаце четырнадцатом слова "ТОСЭР "Николаевск" заменить словами "ТОР "Николаевск";

в) в подразделе 5.5.3:

- в абзаце втором цифры "09" заменить цифрой "9";

- в абзаце девятом подраздела 5.5.3.1 слова "районах края (Аяно-Майский, Охотский, Тугуро-Чумиканский муниципальные районы края)" заменить словами "муниципальных образованиях края (Охотский муниципальный округ края, Аяно-Майский и Тугуро-Чумиканский муниципальные районы края)".

2.5. В подразделе 6.1 раздела 6:

1) в абзаце тринадцатом подраздела 6.1.1 слова "Аяно-Майский, Верхнебуреинский, Николаевский, Охотский, имени Полины Осипенко, Солнечный, Тугуро-Чумиканский муниципальные районы Хабаровского края" заменить словами "Охотский муниципальный округ края, Аяно-Майский, Верхнебуреинский, Николаевский, имени Полины Осипенко, Солнечный, Тугуро-Чумиканский муниципальные районы края";

2) в абзаце одиннадцатом подраздела 6.1.2 цифры "09" заменить цифрой "9";

3) в абзаце первом подраздела 6.1.4 слово "экономических" исключить;

4) в абзаце втором подраздела 6.1.9 слова "12 апреля 2020 г. № 993-р" заменить словами "8 сентября 2022 г. № 2567-р";

5) в абзаце третьем подраздела 6.1.10 слово "Китай" заменить аббревиатурой "КНР".

2.6. В абзаце двадцатом раздела 7 слово "Китая" заменить аббревиатурой "КНР".

2.7. В разделе 8:

1) в абзаце сорок пятом слово "Китая" заменить аббревиатурой "КНР";

2) абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:

"3. Интеграция Южного приграничного полюса и открытой приграничной зоны провинции Хэйлунцзян предполагает:";

3) в абзаце шестьдесят втором аббревиатуру "ТОСЭР" заменить аббревиатурой "ТОР".

2.8. В абзаце двенадцатом раздела 9 слова "9 месяцев 2017 года" заменить словами "девять месяцев 2017 г.".

2.9. В разделе 11:

1) в подразделе 11.1:

а) в абзаце пятом:

- цифры "07" заменить цифрой "7";

- цифры "01" заменить цифрой "1";

б) в абзаце девятом слова "агломерации Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный" заменить словами "центра развития Комсомольск-на-Амуре – Амурск – Солнечный";

2) в абзаце тридцать шестом подраздела 11.2 слова "2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Хабаровского края от 07 февраля 2017 г. № 64-рп" заменить словами "2036 года, утвержденный распоряжением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2022 г. № 1610-рп";

3) в абзаце пятом подраздела 11.5.2 подраздела 11.5 цифры "06" заменить цифрой "6".

2.10. В графе "Возможности" пункта 1 раздела "Внешняя среда" таблицы приложения № 1 цифры "07" заменить цифрой "7".

2.11. В приложении № 2:

1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8
"1.9.	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. метров общей площади	366,2	269,7	273,8	294,5	229,3

1	2	3	9	10	11	12	13
1.9.	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. метров общей площади	334,3	374,1	400,0	420,0	440,0

1	2	3	14	15	16	17	18
1.9.	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. метров общей площади	460,0	500,0	600,0	800,0	1 000,0

1	2	3	19	20
1.9.	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. метров общей площади	-	министерство строительства края";

2) в графе 20 пункта 2.4 слова "комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу" заменить словами "министерство энергетики края".

2.12. В абзаце двадцать девятом приложения № 4 аббревиатуру "ТОСЭР" заменить аббревиатурой "ТОР".

2.13. В приложении № 5:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 1.12 следующего содержания:

1	2
---	---

"1.12. Строительство Тихоокеанского металлургического комбината*";

2) пункт 3 дополнить подпунктом 3.30 следующего содержания:

1	2
---	---

"3.30. Строительство угольного морского терминала "Порт Эльга" в районе мыса Манорский*".

2.14. Дополнить приложением № 6 согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев